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 Tato bakalářská práce se zabývá osteopatickou metodou viscerální manipulace (VM) a

to konkrétně využitím této metody u pacientů s vertebrogenními obtížemi. Vertebrogenní

obtíže jsou druhou nejčastější příčinou návštěvy lékaře. Určit příčinu a zdroj obtíží ovšem není

vždy snadné a pacient je často odesílán na vyšetření a léčbu k nejrůznějším odborníkům, někdy

však bohužel bez většího efektu. Viscerální manipulace na vertebrogenní obtíže pohlíží

v kontextu viscerovertebrálních vztahů a v terapii se zaměřuje zejména na orgánový systém.
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divided into the theoretical part and the practical part. The theoretical part is further divided

into two main sections. The first one is focusing on the vertebrogenic difficulties and the

viscerovertebral relations. The second section is focusing mainly on the VM method itself. The

practical part contains two diagnostic cases of vertebrogenic patients. The main goal of this

thesis is to provide the appearance of the VM method.

Keywords: vertebrogenic disorders, back pain, visceral manipulation, ostheopathy, manual

therapy, fascia

VII

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla

uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

VIII

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1 Teoretická část .................................................................................................................... 3

1.1 Úvod do vertebrogenní problematiky .......................................................................... 3

1.1.1 Anatomie osového orgánu .................................................................................... 4

1.1.2 Léčba vertebrogenních poruch ............................................................................. 6

1.1.3 Viscerovertebrální a vertebroviscerální vztahy .................................................... 8

1.1.3.1 Segmentální spinální reflexy ............................................................................ 9

1.1.3.2 Viscerální vzorce ............................................................................................ 10

1.2 Viscerální manipulace ............................................................................................... 11

1.2.1 Historie viscerální manipulace ........................................................................... 11

1.2.2 Charakteristika viscerální manipulace ............................................................... 12

1.2.3 Mechanismy pohybů vnitřních orgánů ............................................................... 13

1.2.3.1 Mobilita .......................................................................................................... 14

1.2.3.2 Motilita ........................................................................................................... 17

1.2.3.3 Elasticita ......................................................................................................... 19

1.2.4 Mechanismy účinku viscerální manipulace ....................................................... 20

1.2.5 Diagnostika dle metody viscerální manipulace .................................................. 22

1.2.5.1 Vyšetřovací techniky ...................................................................................... 23

1.2.6 Terapie dle metody viscerální manipulace ......................................................... 27

1.2.6.1 Manipulační techniky ..................................................................................... 27

1.2.6.2 Zásady aplikace manipulačních technik ......................................................... 29

2 Praktická část .................................................................................................................... 31

2.1 Metodologie práce ..................................................................................................... 31

2.2 Kazuistika č. 1 ........................................................................................................... 33

2.2.1 Anamnéza ........................................................................................................... 33

IX

2.2.2 Vstupní kineziologický rozbor ........................................................................... 35

2.2.3 Využité terapeutické techniky ............................................................................ 39

2.2.4 Výstupní vyšetření .............................................................................................. 43

2.3 Kazuistika č. 2 ........................................................................................................... 45

2.3.1 Anamnéza ........................................................................................................... 45

2.3.2 Vstupní kineziologické vyšetření ....................................................................... 46

2.3.3 Využité terapeutické techniky ............................................................................ 52

2.3.4 Výstupní vyšetření .............................................................................................. 56

2.4 Výsledky .................................................................................................................... 57

2.4.1 Subjektivní výsledky .......................................................................................... 57

2.4.2 Objektivní výsledky ........................................................................................... 61

3 Diskuze ............................................................................................................................. 62

4 Závěr ................................................................................................................................. 67

5 Seznamy ............................................................................................................................ 68

5.1 Seznam použité literatury .......................................................................................... 68

5.2 Seznam zkratek .......................................................................................................... 74

5.3 Seznam obrázků ......................................................................................................... 75

5.4 Seznam tabulek .......................................................................................................... 75

5.5 Seznam grafů ............................................................................................................. 76

5.6 Seznam příloh ............................................................................................................ 76

1

Úvod

V zahraničí, a to především v západní Evropě a USA, mají dlouholetou tradici různé

obory manuální medicíny jako je například chiropraxe, osteopatie, naturopatie a další. Jinak je

tomu v České republice, kde se setkáváme hlavně s fyzioterapií, ergoterapií a rehabilitačním

lékařstvím. Všechny tyto obory se zabývají lidským tělem, každý však z jiného úhlu pohledu.

Vlastní zdravotní potíže a osobní zkušenost mě přivedla k myšlence zpracovat

bakalářkou práci o osteopatii, specificky o osteopatické metodě viscerální manipulace (VM)

a využití této metody u vertebrogenních pacientů. Vertebrogenní obtíže jsou jedním

z nejčastějších důvodů, proč pacient vyhledá odbornou pomoc (Kolář, Lewit, 2005). Určit

příčinu a zdroj obtíží ovšem není vždy snadné a pacient je často odesílán na vyšetření a léčbu

k nejrůznějším odborníkům, někdy však bohužel bez většího efektu (Vrba, 2010). Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla zpracovat bakalářkou práci o viscerální manipulaci, která má na

vertebrogenní dysfunkce odlišný pohled a dává značný význam viscerovertebrálním vztahům.

Viscerální manipulace je metodou manuální léčby, kterou vyvinul francouzský osteopat

Jean-Pierre Barral. Spadá pod obor osteopatie, jehož základům dal na konci 19. století

vzniknout americký lékař Andrew Taylor Still. Koncept metody VM se zaměřuje na orgánový

systém a k terapii využívá aplikaci specifických manuálních diagnostických a terapeutických

prvků. Znalost tohoto diagnosticko-terapeutického přístupu, který nám osteopatická metoda

viscerální manipulace nabízí, může významně rozšířit pole působnosti fyzioterapeuta o řešení

problematiky pohybového systému, ale i o problematiky urogenitální, neurologické,

gastrointestinální či posttraumatické. Zároveň terapeutovi přináší nový pohled a nové možnosti,

jak léčit pacienty na základě funkčních neurofyziologických propojeností. Techniky viscerální

manipulace se obecně řídí zásadou „maximální preciznost, minimální síla“.

Viscerální manipulace v České republice zatím není moc známá, pomalu se však

dostává do podvědomí. V Praze již sídlí jedna z poboček Barral Institutu, který zprostředkovává

vzdělávací programy a kurzy pod vedením nejrůznějších zahraničních lektorů. Další možností,

jak se v České republice seznámit s viscerální manipulací jsou přednášky a kurzy Bc. Aleny

Zapletalové – vedoucí mé bakalářské práce, která viscerální manipulaci studovala u samotného

tvůrce metody – J. P. Barrala.

Tato bakalářská práce je teoreticko-praktická s převahou teoretické části. Teoretická

část práce je rozdělena na dva hlavní oddíly. V prvním oddílu je popsána obecná vertebrogenní
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problematika a viscerovertebrální vztahy. Druhý oddíl se zabývá již samotnou metodou

viscerální manipulace. Součástí tohoto druhého oddílu je úvod do historie osteopatie a

viscerální manipulace, charakteristika VM, vysvětlení základních pojmů, popis mechanismů

účinku metody VM, popis diagnostických a terapeutických prvků a souhrn indikací

a kontraindikací. Praktická část práce obsahuje dvě diagnostické kazuistiky, kdy jednotliví

probandi byli vybráni na základě vertebrogenních obtíží. Součástí této praktické části práce je

také detailní teoretický popis jednotlivých terapeutických technik, které byly v rámci terapie

využity. Vstupní a výstupní vyšetření bylo provedeno mou osobou na základě kineziologického

rozboru a na základě nově naučených dovedností a poznatků o metodě VM. Jednotlivé terapie

byly provedeny zkušenou terapeutkou VM a zároveň vedoucí mé bakalářské práce - Bc. Alenou

Zapletalovou.

Cíle


[…]


Druhý pacient na první terapii reagoval přechodným zhoršením jak obtíží a bolesti, tak

celkovou únavou. Pozitivní efekt z terapie se u obou probandů dostavoval pozvolně a celkové

zmírnění obtíží probandi pociťovali až několik dní po jednotlivých terapií. Ačkoli se tento efekt

u prvního pacienta dostavil přechodně o něco dříve, toto zjištění se ztotožňuje i s poznatky

studie, která zkoumala změny u pacientů s bolestmi spodní části zad, u kterých v rámci

fyzioterapie byly přidány i prvky viscerální manipulace. Panagopoulos (2014) v rámci této

studie uvádí, že viscerální manipulace má efekt v dlouhodobém horizontu, v krátkodobém

horizontu však žádný zásadnější efekt nebyl vypozorován.

Za nejzásadnější limitaci praktické části práce považuji skutečnost, že kazuistiky dvou

probandů nemohou být zcela vypovídající o účinkách metody VM. Podobné limitace jsou

uváděny i v rámci několika studií, které diskutují, že k potvrzení všech pozitivních výsledků,

které jsou ve spojitosti s metodou viscerální manipulace zjištěny, je nezbytné další empiričtější

zkoumání a další randomizované studie s většími vzorky pacientů (Panagopoulos et. al, 2014;

Santos et. al 2018; Andréia et. al, 2019). I přesto se terapie dle metody VM ukázala být velice

účinným nástrojem k úlevě bolesti a zmírnění obtíží u obou probandů s vertebrogenními

obtížemi. Za další limitaci práce považuji nemožnost objektivizovat pohyb ošetřovaných

orgánů před a po jednotlivých terapiích. Takovéto měření by však mohlo být předmětem jiného

empiričtějšího a objektivnějšího zkoumání.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o osteopatické metodě viscerální manipulace (VM)

a o využití této metody u pacientů s vertebrogenními obtížemi. Hlavním cílem práce bylo

přinést vhled do metody VM a zhodnotit efekt viscerální manipulace u pacientů s bolestmi zad.

Teoretická část práce je rozdělena na dva hlavní oddíly. V prvním oddílu jsem stručně

představila téma vertebrogenní problematiky a viscerovertebrální vztahy. V druhé části jsem se

zabývala již samotnou metodou VM. V rámci tohoto oddílu byla popsána historie VM,

charakteristika metody, hlavní hypotéza a myšlenka VM, mechanismus účinku, diagnostika

a terapie dle metody VM. V teoretické části bylo zjištěno, že viscerální manipulace na

vertebrogenní obtíže pohlíží v kontextu viscerovertebrálních vztahů a jako na velice složitou

a komplexní problematiku. Jedna z hlavních hypotéz viscerální manipulace hovoří o tom, že

narušení fyziologického pohybu vnitřního orgánu může způsobit reflexní změny v rámci

muskuloskeletálního systému (Barral, 2006; Barral, 2007; Helsmoortel et al, 2010).

Fyziologický pohyb vnitřního orgánu lze obnovit prostřednictvím tzv. manipulačních technik.

Pokud se tak stane, následně dojde i k reflexnímu ovlivnění vzniklých změn v okolních tkáních

a strukturách (Barral, 2006; Paoletti, 2006; Barral, 2012; Croibier, 2012).

V rámci praktické části byly zpracovány dvě diagnostické kazuistiky dvou probandů

s vertebrogenními obtížemi. Nejprve bylo provedeno vstupní vyšetření a kineziologický rozbor.

Následné terapie byly provedeny vedoucí práce, Bc. Alenou Zapletalovou na základě

specifických diagnostických a terapeutických prvků, které jsou v souladu s prací zakladatele

metody, Jean Pierre Barrala. U obou probandů došlo ke zmírnění obtíží a ke snížení bolesti.

Dále došlo k objektivním pozitivním změnám, jako je například zlepšení dynamiky páteře,

snížení svalového napětí některých svalových skupin a dalším změnám – viz výstupní vyšetření

a kapitola výsledky.

Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Přinesla stručný vhled do metody viscerální

manipulace a do terapie vedené osteopatickým terapeutem. Na základě výsledků praktické části

práce lze říci, že se metoda VM ukázala být účinným prostředkem v léčbě obou vybraných

probandů s vertebrogenními obtížemi. Výsledky též potvrzují hypotézu určité propojenosti

mezi vnitřními orgány a páteří.
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5.2 Seznam zkratek

ACL – anterior cruciate ligament

AJ – anglický jazyk

bilat. - bilaterálně

CNS – centrální nervová soustava

CT – Computed Tomography

č. – číslo

ČJ – český jazyk

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM 2 – diabetes mellitus 2. typu

DNS – dynamická neuromuskulární

stabilizace

DO – doktor osteopatie

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HAZ – hyperalgická zóna

IM – infarkt myokardu

L – levý/á; bederní

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř

m. - musculus

mm. - musculi

M.D. – medical doctor

MR – magnetická rezonance

n. - nervus

NRS – numerical rating scale

OA – osobní anamnéza

P – pravý/á

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

PSA – psychosociální anamnéza

RA – rodinná anamnéza

RTG - radioizotopový termoelektrický

generátor

SCM – sternocleidomastoideus

SI – sakroiliakalní

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPA – spina iliaca posterior superior

SpA – sportovní anamnéza

Th – hrudní

Thp – hrudní páteř

VM – viscerální manipulace

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
