Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Barbora Zetková
Název práce: Využití viscerální manipulace u pacientů s vertebrogenními obtížemi
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Bc. Alena Zapletalová
Konzultant práce: Mgr. Silvie Táborská
Oponent práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Počet stran práce: 87
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 30
Počet příloh: 1
Celkový počet bibliografických zdrojů: 75
Počet zdrojů v českém jazyce: 25
Počet zdrojů v cizím jazyce: 50
Počet internetových zdrojů: 20

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x
Schopnost samostatné práce x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Studentka pracovala velmi aktivně a samostatně, využívala konzultací. Práce splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Bez připomínek

Datum: 2. 6. 2021

Podpis: